Iyan super Iob 31.

Iob 31.

ipse fassus est dicens: *Experimento didici, ibid, quia benedixerit mihi Deus propter te: Venit Ioseph in domum Putiphari, principis exercitus Pharaonis, & Deus tot illā bonis cumulauit, vt facet textus dicat: Bene- Gen. 39, dixit Dominus domui Aegyptij propter Ioseph. Venit Eliseus ad Sareptaianam ho. 4. Reg. 4 spitem suam viduam, & omnia vasa vacua oleo impleuit, quo & debita sua soluit idem etiam Propheta ingrediens do- ibid, mun Sunamitidū filii eius mortuum ad vitam reuocauit. Venerunt tandem Apostoli, & pacem domesticis, ad quos diuer- tabant, nisi indignos illi se piæbant, e- largiebantur. Si igitur ad ingressum ser- uorum Dei mirabiles hi effectus cōtinuò pullulabant, quis quædo dubitabit, vbe- riora bona ad ingressum matris Dei in domum Zachariae in habitatores eius fuisse collata? Evidēti si, vt Astrologi venditant, quando in die natalis aliquius hæc duo pariter concurrunt, benevolus planeta, & favorabilis dominus, in quā in- creditur, magnæ alieuius futura felicitatis præfigium esse censetur, cum hodie- na die planeta regnans sit *sol invictus*, & dominus favorabilis, quā inhabitat Maria, in cuius vtero delicebit, non poterat non id felicissimos euentus prænuntiare & pig- sagiri: horum primus, & potissimum fuit peccati originalis macula, Ioannis ani- mam deturpans, media gratia illā san- tificante, expiatio & emundatio: quem- admodum enim (vt legimus lib. 1. Reg. 16) David cithara sua sonans spiritum na- lignum à Saule expellebat, ita verus Da- uid Christus Marianæ salutationis citha- ra sonante, ad sonum certè eius peccatum à Iohanne longè relegauit, vnde sicut o- lim columba, quam misit Noë reverentis Gen. 16 ad arcum ramum oliuæ virentis in ore deferens, symbolum fuit pacis (vnde Vir- gilius):*

Pacifisque manu ramum prætendit oliuæ.) Virg. At non fecus beatissima Virgo, velut purissi- ma columba, in domum Zachariae veniens, ac ore suo mysticum illum oliuæ ra- mum, *Pax tecum*, in ore gestans, signum fuit

Gen. 18.

Gen. 19.

Gen. 30.

Cæterum ad id, vnde non nihil digref- si sumus, reverentes, diuina charismata, qua per Marianam salutationem, tam- quam per instrumenum diuinae virtutis, in hac visitatione m̄nificentissima Dei largitas in Zachariae domum contulit, commemorare properemus. Etenim si exploratum fatis & compertum est, san-ctorum aduentum in alienas domos for- tunatum eis & salutarem crebro exstis- se, nemo sane mentis Virginis ingressū, & habitationem in domo Zachariae uti- lem valde ac proficuum illi fuisse diffi- bitur. Venerunt olim tres Angeli ad Abraham, quibus hospitio exceptis, cū pro peregrinis haberetur, Patriarcha ille diu- turni voti compos factus est, vt in extre- ma propemodum ætate contra omnium expectationem, ex vxore sterili & valde annofa optatum diu filium ac heredem acciperet. Venerunt rursus Angeli duo, & ad Loth Sodomis commorantem di- uerterunt, qui non solum hospitem suū, sed & filias suas duas è summo vita peri- culo liberarunt, vt è communī & horren- da vastatione patrie incolumes superef- fent. Venit Jacob ad impiu Labān, suo; aduentu singularem Dei benedictionem illi idolorum cultori obtinuit, vt palam

fuit Elisabethæ minime ignotum, peccatum originale Ioannis animam inundas iam cessasse, unde ad id significandum Evangelista dixit: *Vt audiuist salutationem Marie Elisabeth, exultauit infans in utero eius.* Actandem sicut olim tempore Crucis terra Sanctæ bis accidit (id varijs testantibus historiographis) vt columba sub aliis suis literas defteret adiutrices, & auxiliatrices, ad eundem modum B. Virgo instar columba vtero suo portans epistolam, quam misit pater, hoc est, filium suum, ad auxiliandum & liberandum genus humanum, cum primum illam in domum Zachariæ induxit, Ioannem ab originalis peccati infestissimo hoste liberavit, ecce miram Matris & filij largitatem, & munificiam, qua sane non solum liberalius, sed & urbane mihi videtur se gessisse cum Ioanne, quam Elias cum Principe Naaman Syro; hic enim propheta non est egreditus ad principem, sed misit illi nuntium qui indicaret ei medicinam, quam adhibere deberet, vt a lepta liberaretur, unde princeps ipse itatus dixit: *Puteabam quod egredieretur ad me:* Christus autem Dominus cum Maria egressus est ex Nazareth ad Ioannem, princeps ad Ierum, rex ad famulum, Messias ad Praecursorem, filius Dei ad filium Zacharia, Creator tandem ad creaturam.

Adhuc, quemadmodum Dominus omnium, cum esset in medio rubi, vocauit Moysem, & elegit, vt esset dux populi sui, & educeret eum de Aegypto, sic & modò Dei filius cum esset in vtero beatissimæ Virginis matris suæ (quæ per illum rubrum mirabiliter significata est, vt sancti Patres & Ecclesia nos docent) vocauit Ioannem, & elegit in serum, & ducem populi sui, quem educere veniebat de servitute peccati, & mortis, vt induceret in terram promissionis æternæ: unde per Iiam, nomine S. Ioannis dicitur: *Dominus ab utero vocauit me: de ventre matris meæ recordatus es nominis mei: ac si dicere: Dominus ipse, cum esset in utero matris suæ, in rubo illo virginico, & inacces-*

so, ab illo me vocauit per gratiam suam, & sanctificauit, nonnen indidit, ac Praecursorem instituit, qui præpararet ei viæ ad salutem totius humani generis. Vide tamen, quanto ampliori gloria præ Moyse (etiam cù grandis effectus) iste puer, magnus futurus coram Domino, dignus est habitus. Nam primò, Moyses missus est ad populum Israel, vt educeret eum de servitute Aegypti, in illa visitatione Domini, quam prædictus sanctus Ioseph: *Post Gen. 50. mortem meam Deus visitabit vos, & ascendere faciet de terra ista.* Visitatio hæc, quasi terrena fuit, per quam eduxit populum suum Deus in manu Moysi de terra Aegypti ad terram, quam promiserat illis, lacte, & melle manantem: at Ioannes fuit homo missus à Deo, vt testimonium perhiberet de Christo, qui visitatione sua spirituali, ac cœlesti educere veniebat populum suū de servitute dæmonis, de tenebris peccati, & inducere in patriam promissionis, & claritatis æternæ hinc Zacharias, plenus Spiritu sancto, cœpit cantare hanc visitationem, & redemptionem, quæ per Christum véniebat, inquiens: *Benedic Lue. 1. filius Dominus Deus Israel, quia visitauit, & fecit redemptionem piebis sue: & postea: Per visceram misericordie Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alio huiusmodi autem visitationis diuinæ, Ioannis admirabilis præco, & vox fuit ab ipso vtero, ipse cœpit aperire viam ante faciem Domini, & parare Domino plebem perfectam, quam ipse Dominus suo aduentu visitauit, redemptique de servitute peccati, & mortis. Secundo, Moyses populum de terra Aegypti eductum, per aquas maris traduxit, & in eis quasi baptizauit, sicut Apostolus ait: *In Moyse baptizati sunt, & 1. Cor. 10. in mari, ceterum hos per figuram agebatur, vt his verbis edixit Gregorius Nazianzenus: Ioannes baptizauit populum in Iordanæ, non iam ille Iudaico more, non enim in a. orat. 39. qua solum, sed etiam in penitentia: ait enim Mattheus: in Iordanæ confitentes peccata sua; Matth. 3. non tam ita spiritualiter, vt postea Christus Dominus fecit, baptizabantur ab eo, ipse etiā**

Bbbb 2 Ioan-

Ioannes Dominum suum ac Redemptorem licet dispensat, ac tremens baptizare meruit, & Baptista nomen, dignitatemque consequetus est. Tertio Moyses, quando è rubo à Domino vocatus est, iussus est calceamenta soluere: *Solue, ait, calceamenta de pedib. tuis: at Ioanni* (sicut Chrysostomus meditatur) sua propria Deus spirituua lia calceamenta dedit, quibus ipse indignum se fatebatur, cum dicebat: *Cuius non sum dignus calceamenta portare.* Calceamentum hoc, quod Ioanni præconi suo, ac ceteris Euangelii sui præparatoribus Christus dare solet, virtus diuina est ad calcados labores, inimicorum persequentes, atque ipsa Dæmonia, si necesse sit, pro iustitia, & Euangeliu: *Calceatipedes* (ut Paulus) *in preparationem Euangeli pacis.* promptos ac paratos eos esse volens (vt Cyrilus lib. 5. de adorat.) ad discendendum auctoriter à mundo, ut prompte eant quocumque lex diuina, & voluntas iussit, Ioannes mirabile calceamentum habuit, & omni labore, atque aduersitate multò fortius, dum Christo testimoniū reddebat, dum iustitiam & veritatem prædicabat, nullius formidans potentiam, aut minas: de quo possemus rectè dicere cum Moysi: *Ferrum, & es calceamentum eius.* Quarto, Moyses missus à Domino, ut staret coram Rege Aegypti, & populum educeret de illius seruitute, id fecit in multis signis, ac prodigiis & portentis, quæ Dominus patruuit in Aegypto, & quibus Pharaonem, & seruos eius, totamque terram plagiis maximis percussit, ac terruit. At Ioannes Baptista seipso solo absque signis, & prodigiis, suum munus Præcursoris mirabiliter implevit: *Ioannes Baptista*, ait Euangeliista, *signum fecit nullum: nec aquas conuertit in sanguinem, neque virgam in serpentem, nec mortuos suscitavit, aut id genus signa fecit.* Cuius enim tota vita miraculum erat atque portentum, non opus habuit signis aliis, ad sui commendationem, & ut alij verbis eius crederent. Posset dicere Ioannes cum David: *Tamquam prodigium factus sion multis.* & Deus ipse, quod apud Ezechielem: *Portentum dedi te domui Israel.* ipse enim Ioannes toti mundo stupendum, ac portentum fuit, ciusque vita, ac mores, multò maiora miracula fuere, quam ea, quæ Moyses in Aegypto mirabilia, & magnalia fecit. Vultis adhuc hoc ipsum cognoscere: cum Moyses fecisset quædam signa, quæ Magi Pharaonis imitari non potuerunt, sed stupefacti, & admirantes, crediderunt ibi esse diuinam, & supra humanam, virtutem, sicut ait Scriptura, dixerunt: *Digitus Dei est hic.* D. August. in Psal. 8. docet nomine digitus in sacra Scriptura significari non solum Spiritum sanctum, sed etiam quemlibet virum spiritualem, qui Spiritu sancto plenus est, ad docendam fidem, & miraculis confirmandam, atque ideo Magos illos nomine *Digiti Dei* intellexisse ipsum Moysen: *Digitus Dei est hic:* ac si dicarent, vir est plenus Spiritu sancto, & virtute diuina, ideo operatur haec tam miranda signa, & prodigia, sed quid habet mirabile digitus Moysis, si comparetur cum digito S. Ioannis Baptista: cum illo, inquam, digito, quem extendit ad homines, & quo toti mundo iam presentem ostendit Dei filium, humani generis redemptorem, inquiens: *Ecce Ag- Ioani nus Dei, ecce qui tollit peccata mundi?* *Hic est digitus, qui signum fecit omnium miraculorum maximi, quo indicauit, & signauit hominibus Christum.* B. Thomas Apostolus digito tertigit Christum & agnouit Dei filium: *Infer digitum tuum huc,* *& vide manus meas:* sed fuerat prius incredulus, & à Domino in fide edocitus, & confirmatus est: at digitus Ioannis cerevis indicauit Christum, & ad fidem ipsius eos conuerteret, & traxit. Potentior fuit (vt sic dicam) digitus Ioannis humero Moyssi, iste enim portare potuit populum Israhel de Aegypto ad terram promissionis: *Porta eos in finu tuo:* at digitus Ioannis attulit mundo scientiam Salvatoris, ac Redemptoris eius, quam nec Moyses portare potuit, neque Patriarchatum aut Prophe-

Exod. 3.

Chrys. hō. 3.
imperfecti.

Matth. 3.

Eph. 6.

Cyrillus li. 5.
de adorat.

Deut. 33.

Ivan. 10.

Psal. 70.

Prophetarum quispam. Potuissest S. Io-
annes sine detrimēto humilitatis dicere,
quod olim Roboam Rex superbia elatus,
& arrogantia, dixit populo Israel: *Dixit u
meus grossor est dorso patris mei.* Pater S. Jo-
annis fuit etiam Moyses, cum mater eius
Elisabeth fuerit de filiabus Aaron, & stir-
pe Moysi: grossior ergo, & fortior est di-
gitus Ioannis dorso Moysis patris sui:
quoniam iste, quamvis portauerit onus
totius populi Israel, ac de seruitute Aegy-
pti eduxerit, non potuit mundo affecte
Iesum Dei filium in humero suo, & incar-
natum ostendere: hoc autem potuit di-
gitus Ioannis demonstrare. fortior igi-
tur fuit humero patris sui, immo, & bra-
chio illius.

Ceterū non solum Ioannes, sed &
mater eius fluenta gratiarum, quæ per a-
queductum Mariæ, perennis gratiæ fons
Christus emittebat, copiosè participauit,
nam vt sapienter dixit Origenes: *Non est
dubium, quin que tunc repleta est Spiritu san-
cto, propter filium sit repleta;* nec enim mater
primum Spiritum sanctum meruit, sed cum Io-
annes adhuc clausus in utero materno Spiritu
sanctum receperit, tunc & illa post sanctifica-
tionem filij repleta est Spiritu sancto. Accepit
deinde Elisabeth spiritum prophetiæ: nam
cum dixit: *Beata, que credidisti!* D. Gregor.
hom. in Ezech. docet, verba hæc prophe-
tiam continere de præterito: cum autem
dixit: *Vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini
mi mei ad me?* manifestans de præsenti pre-
fesserr prophetiam, & cum tandem sub-
iunxit: *Persicentur ea, que dicta sunt tibi à
Domino,* apertissimum de futuro vaticinii
propalauit. hoc autem prophetiæ donum
per filium Elisabetham receperit. Nicer-
phor, docuit, ita vt Ioannes & mater ei-
dem verbis prophetauerint: *Ioannes, inquit
ore materno, quasi mutuo sumpto, supernature
caput vaticinatus matrem Domini, Virgi-
nem vocans, simulque inter mulieres benedi-
ctam, quibus nō dissimilia scriptit D. Au-*
*gusti, sac. 3. dicens: Ioannes spiritu ali flamme per os
matris de nascitur. ex virginie Christo pro-
phetauit, dum enim Moysis spiritus in septua-*

ginta duos consiliarios distribuitur, quid mi-
rum, si pueri adhuc in utero manentis spiritus
per matrem loqueretur? Accepit insuper
Elisabeth à Spiritu sancto illam docente,
vt admirabile incarnationis arcanum rot-
absconditum sœculis prima post Virginem
patefaceret, prima Mariam matrem
Dei appellaret, prima tandem, quæ post
Verbi incarnationem, Virginis laudes
decantaret.

Addunt etiam Patres, illis tribus men-
sibus, quibus B. Virgo in domo cognatæ
remanit, vt tradidit D. Lucas, Ioannem *Luce 1.*
& Elisabeth magnæ gratiæ ac virtutum
incrementa suscepisse. de profectu qui-
dem Ioannis per illud trimestre tempus.
D. Ambrosius ab illa verba: *Mansit Maria D. Ambro.*
cum illa mensibus tribus: sic loquitur: *Non super Luc.*
*sola familiaritatis ex causa, quod Virgo diu
mansit, sed eriam tanti viatis, idest, Ioannis
profecitus, nam si primo ingressu tantus profec-
tus existit, vt ad exultationem Mariæ, ex-
ultaret infans in utero, repleteus Spiritu
santo mater infantis, quācum putamus vsum
tanti temporis sancte Marie addidisse pre-
sentiam: vngebatur itaque Ioannes, & quasi
bonus athleta accingebatur in utero matris;
amplissimo enim virtus eius certaminis para-
batur. De Elisabeth autem progressu hæc *Orig. Ezech.*
apud Origenem lego: *Valde quippe indi-
gnum est in puncto exultare infantem, reple-
tamque esse Spiritus sancto Elisabeth, per tres
vero menses nec Ioannem, nec Elisabeth ex
vicina matris Domini, & ipsius Salvatoris
presentia profecisse. nec solum Ioannes, &
Elisabeth, & Zacharias bonorum Maria-
næ visitationis particeps esse noscitur,
nam præterquam Incarnationis myste-
rium agnouit, prophetiæ donum (vt tra-
dit Origenes) & cum mutus esset, loque-
te accepit, cui sit honor & glo-
ria in secula seculo-
rum. Amen.**

HOMILIA VII.

Singulari eruditione, varij s̄q; animi conceptionibus illustrantur iterum verba illa: *Vt facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultauit in gaudio infans in vtero meo: ubi acceleratus vius rationis in Ioanne, ex SS. Patribus, & ratione comprobatur, ad moresq; componendos infantis exultatio convertitur.*

I tam diuina, quam humana monumeta consularamus, haud difficile reperiemus, ea, quae infantibus in tenella illa ætate accidunt, pronostricum, ac præstigium esse eorum, que postea illis eventura sunt. & quidem, ut ab humanis litteris exordiantur, in nativitate Scrutij Tullij, V.I. Romanorum Regis, accidit (Id referēt, Tito Luiu) ut fulgentissimus quidam splendor, diadematis figuram habens, caput illius redimeret. De Platone, Marul. & Volaterran. ore cum in incububilis esset, examen apum visum fuisse, velut in aliquo existens; quod & de Pyndaro Poëta alij edixere.

Herodot.

Herodotus item refert, die proximo ante natale Cyri, Astyagem aum eius maternum in somnis vidisse, ex ventre matris illius rapidum fluvium egredi, cuius exuberanti fluxu vtraq; regio Persarum & Medorum irrigabatur. Plinius etiā commemorat, p̄t̄er omniū infantium consuetudinem, qui cum primū nascuntur, vagire incipiunt (iuxta illud: *Primum vocem emisi plorans*) Zoroastrum Bactrianorum regem ex matris vtero ridētem prodidisse. Sacra deinde litera, vt ex libro Gælcos cōstat, Elau & Iacob in vtero ma-